4 “Sâlih” lafzının mervî, “sâlihu’l-hadîs” teriminin ise râvi ile ilgili kullanılan ıstılahlar
olduğuna dair bir teamül bulunmasına karşın (meselâ bk. Kāsımî, Muhammed
Cemâleddîn b. Muhammed Saîd ed-Dımaşkī, Kavâ’idü’t-tahdîs min fünûni mustalahi’l-
hadîs [nşr. Mustafa Şeyh Mustafa], Beyrut: Müessesetü’r-Risâle-Nâşirûn, 1425/2004,
s. 152; Talat Koçyiğit, Hadis Istılahları, Ankara: Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi
Yayınları, 1980, s. 393-94; Mücteba Uğur, Ansiklopedik Hadis Terimleri Sözlüğü,
Ankara: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, 1992, s. 352; Mehmet Efendioğlu, “Sâlih”,
TDV İslâm Ansiklopedisi [DİA], XXXVI, 32; Ahmet Yücel, Hadîs Istılahlarının Doğuşu
ve Gelişimi Hicrî İlk Üç Asır, İstanbul: İFAV, 2014, s. 178-79.) hadis âlimlerinin “sâlih”
ifadesini mervîden ziyâde râvi hakkında kullandıkları tespit edilmiştir (Münekkitlerin
mücerret olarak “sâlih” lafzıyla değerlendirdiği râvi örnekleri için ayrıca bk. Ahmed
b. Hanbel, Ebû Abdullâh Ahmed b. Muhammed b. Hanbel eş-Şeybânî, Kitâbü’l-‘İlel
ve ma‘rifetü’r-ricâl (nşr. Vasiyyullâh b. Muhammed Abbâs), Riyad: Dârü’l-Hânî,
1422/2001, I, 413, 419; II, 516; İbn Ebû Hâtim, Ebû Muhammed Abdurrahmân b.
Muhammed, el-Cerh ve’t-ta‘dîl, Beyrut: Dârü’l-kütübi’l-ilmiyye, 1371/1952, II, 178, III,
291, 513; IV, 467; VII, 258; VIII, 175, 265, İbn Hacer, Şihâbüddîn Ebü’l-Fazl Ahmed b.
Ali el-Askalânî, Tehzîbü’t-Tehzîb, Haydarâbâd: Matba‘atü Meclisi Dâireti’l-me‘ârifi’n-
nizâmiyye, 1325/1908, V, 33; VIII, 136; a.mlf., Takrîbü’t-Tehzîb (nşr. Muhammed
Avvâme), Haleb: Dârü’r-Reşîd, 1411/1991, s. 237, 464).

5 İbn Hacer’in tanımıyla; “ferd olduğu zannedilen bir hadisin mütâbiinin olup
olmadığını öğrenmek için tariklerini câmilerden, müsnedlerden ve cüzlerden
araştırma” anlamındaki bir hadis ıstılahı olan i‘tibâr (bk. İbn Hacer, Nüzhetü’n-
nazar fî tavzîhi Nuhbeti’l-fiker fî mustalahi ehli’l-eser [nşr.

?) için bk. a.mlf.,
Tehzîbü’t-Tehzîb, X, 165. Mus‘ab b. Muhammed hakkında İbn Hacer’in “lâ be’se bihî”
değerlendirmesi için bk. a.mlf., Takrîbü’t-Tehzîb, s. 533.

8 Hâkim, Ebû Abdullah Muhammed b. Abdullah en-Nîsâbûrî, Kitâbü Ma‘rifetü ‘ulûmi’l-
hadîs (nşr. Nûreddin Itr), Dımeşk: Dârü’l-Fikr, 1406/1986, s. 125-26; Hatîb, Ebû Bekr
Ahmed b. Ali b. Sâbit b. el-Hatîb el-Bağdâdî el-Kifâye fî ‘ilmi’r-rivâye (nşr. Ebû İshak
İbrâhim b. Mustafa Âl-i Bahbah ed-Dimyâtî), y.y.: Dârü’l-Hüdâ, 1423/ 2003, I, 99.
Bahsi geçen değerlendirme “‘sâlihu’l-hadîs’ başlığı altında incelenecektir.

9 İbn Ebû Hâtim, el-Cerh ve’t-ta‘dîl, VII, 73.
10 Ukaylî, Ebû Ca‘fer Muhammed b. Amr el-Ukaylî, ed-Du‘afâ’ü’l-kebîr (nşr. Abdülmu‘tî

Emîn Kal‘acî), Beyrut: Dârü’l-kütübi’l-ilmiyye, 1404/1984, IV, 105. Vekî‘ b. el-Cerrâh’ın
söz konusu ifadeyi kelime anlamıyla kullandığına dair bir görüş ileri sürülebilirse
de hakkında zikredilen değerlendirmenin vârid olduğu Muhammed b. Ubeydullah
el-Arzemî (ö. 155) hakkında diğer münekkitlerin kanaatleri incelendiğinde “sâlih”
lafzının bir tenkit terimi olarak kaydedildiği ihtimali daha ağır basmaktadır.

25 Misaller için bk. Dârekutnî, Su’âlâtü’l-Hâkim en-Nisâbûrî li’d-Dârekutnî, s. 133;
Suâlâtü’s-Sülemî, s. 218.

26 Misaller için bk. İbn Hacer, Tehzîbü’t-Tehzîb, VI, 448; VII, 13.
27 Misaller için bk. Zehebî, Siyeru a‘lâmi’n-nübelâ (nşr. Şuayb el-Arnaût- Kâmil el-

Harrât), Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1402-1417/1982-1996, XVIII, 302, 331, 368;
XIX, 99; XX, 275.

28 Misaller için bk. Zehebî, Siyerü a‘lâmi’n-nübelâ, XIX; 259; XXII, 326.
29 Misaller için bk. Zehebî, el-Kâşif fî ma‘rifeti men lehû rivâye fi’l-kütübi’s-sitte (nşr.

Muhammed Avvâme-Ahmed Muhammed Nemr el-Hatîb), Cidde: Dârü’l-kıble li’s-
sekāfeti’l-İslâmiyye, 1413/1992, s. 303, 307, 314.

30 Misaller için bk. İbn Hacer, Takrîbü’t-Tehzib, s. 205, 237, 364.
31 İbn Hacer, Takrîb, s. 364, 464, 611; İbn Ebû Hâtim, el-Cerh ve’t-ta‘dîl, II, 172, 294; VII,

69.
32 Ali b. el-Medînî, Su’âlâtü Muhammed b. Osmân b. Ebû Şeybe, s. 74, 140; İbn Ebû Hâtim,

el-Cerh ve’t-ta‘dîl, II, 281, 402; III, 417; VI, 371.
33 İbn Ebû Hâtim, el-Cerh ve’t-ta‘dîl, VI, 246.
34 Ali b. el-Medînî, Su’âlâtü Muhammed b. Osmân b. Ebû Şeybe, s. 59, 89, 98, 112, 136; İbn

Ebû Hâtim, el-Cerh ve’t-ta‘dîl, VII, 260.
35 Ali b. el-Medînî, Su’âlâtü Muhammed b. Osmân b. Ebû Şeybe, s. 59, 64, 65, 95, 137; İbn

Ebû Hâtim, el-Cerh ve’t-ta‘dîl, II, 539; III, 496.
36 Ahmed b. Hanbel, (Rivâyetü’l-Merrûzî ve gayrihî) (nşr. Vasıyullah b. Muhammed

Abbas), Bombay: Dârü’s-Selefiyye, 1408/1988, s. 118.
37 İbn Ebû Hâtim, el-Cerh ve’t-ta‘dîl, V, 218.

38 İbn Ebû Hâtim, el-Cerh ve’t-ta‘dîl, I, 321.
39 İbn Ebû Hâtim, el-Cerh ve’t-ta‘dîl, II, 358.
40 Silefî, Ebû Tâhir Sadrüddîn Ahmed b. Muhammed, Su’âlâtü’l-Hafız es-Silefî li-Hamis

el-Havzî an cema‘a min ehli’l-Vâsıt (nşr. Meta‘ Tarâbîşî, Dımaşk, Matbuatu Mecmai’l-
Lugati’l-Arabiyye), Dımaşk: Dârü’l-Fikr, 1403/1983, s. 57.

41 Hatîb, el-Câmi‘ li ahlâki’r-râvî ve âdâbü›s-sâmi‘ (nşr. Mahmûd Tahhân), Riyad:
Mektebetü’l-Me‘ârif, 1403/1983, II, 287.

42 İbn Adî, el-Kâmil, VI, 285.
43 Osman b. Umeyr hakkında cerh-ta‘dîl âlimlerinin değerlendirmeleri için bk. Yahyâ b.

Maîn, Ebû Zekeriyyâ Yahyâ b. Maîn b. Avn el-Mürrî, Yahyâ b. Ma‘în ve Kitâbuhû et-
Târîh (ed-Dûrî rivayeti) (nşr. Ahmed Muhammed Nurseyf), Mekke, 1399/1979, III,
458; a.mlf., Târîh (Dârimî rivayeti) (nşr. Ahmed Muhammed Nurseyf), Dımaşk: Dârü’l-
me’mûn li’t-türâs, ts, s. 158; Ahmed b. Hanbel, el-‘İlel, I, 163; II, 536; Fesevî, Ebû Yûsuf
Ya‘kūb b. Süfyân el-Fesevî, el-Ma‘rife ve’t-târîh (nşr. Ekrem Ziyâ el-Ömerî), Medine
1410, III, 65; Nesâî, Ebû Abdurrahmân Ahmed b. Şuayb en-Nesâî, Kitâbü’d-Du‘afâ’
ve’l-metrûkîn (nşr. Bûrân ed-Dannâvî- Kemal Yûsuf el-Hût), Beyrut: Müessesetü’l-
kütübi’s-sekāfiyye, 1405/1985, s. 175; Ukaylî, ed-Du‘afâ’ü’l-kebîr, III, 211-12; İbn Ebû
Hâtim, el-Cerh ve’t-ta‘dîl, VI, 161; İbn Hibbân, el-Mecrûhîn, II, 95; İbn Adî, el-Kâmil,
VI, 282-87; Dârekutnî, Ebü’l-Hasen Alî b. Ömer ed-Dârekutnî, Su’âlâtü’l-Hâkim en-
Nisâbûrî li’d-Dârekutnî (nşr. Muvaffak b. Abdullah b. Abdülkādir), Riyad: Mektebetü’l-
Me‘ârif, 1404/1984, s. 245; a.mlf., Su’âlâtü’l-Berkānî (nşr. Ebû Ömer Muhammed b. Ali
el-Ezherî), Kâhire: el-Fârûku’l-hadîsiyye, 1427/2006, s. 111; Mizzî, Cemâleddîn Ebü’l-
Haccâc Yûsuf b. Abdurrahmân el-Mizzî, Tehzîbü’l-Kemâl fî esmâi’r-ricâl (nşr. Beşşâr
Avvâd Ma‘rûf), Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1402/1982, XIX, 469-74; İbn Hacer,
Tehzîbü’t-Tehzîb, VII, 145-46; a.mlf., Takrîbü’t-Tehzîb, s. 386.

45 Misaller için bk. Yahyâ b. Maîn, Târîh, III, 500; a.mlf., Târîh (Dârimî rivayeti), s. 151,

217.
46 Misaller için bk. Ali b. el-Medînî, Ebü’l-Hasen Ali b. Abdullah es-Sa‘dî, Su’âlâtü

Muhammed b. Osmân b. Ebû Şeybe li Ali b.el-Medînî (nşr. Muvaffak Abdullâh
Abdülkādir), Riyad: Mektebetü’l-Me‘ârif, 1404/1984, s. 137.

47 Misaller için bk. Ahmed b. Hanbel, el-‘İlel, III, 109; İbn Ebû Hâtim, el-Cerh ve’t-ta‘dîl,
IV, 356; VII, 10.

48 Misaller için bk. Zehebî, Siyerü a‘lâmi’n-nübelâ, IX, 24.
49 Misaller için bk. İbn Ebû Hâtim, el-Cerh ve’t-ta‘dîl, III, 8, 375; V, 218; VIII, 265; IX, 401.
50 Misaller için bk. İbn Adî, el-Kâmil, I, 351; VI, 444; VIII, 150.
51 İbn Hacer, Tehzîbü’t-Tehzîb, I, 487,
52 Zehebî, Mîzânü’l-i‘tidâl fî nakdi’r-ricâl (nşr. Ali Muhammed Muavvaz - Âdil Ahmed

Abdülmevcûd), Beyrut: Dârü’l-kütübi’l-ilmiyye, 1416/1995, I, 51.
53 Süyûtî, Ebü’l-Fazl Celâleddîn Abdurrahman b. Ebû Bekr el-Hudayrî, Tedrîbü’r-râvî fî

şerhi Takrîbi’n-Nevevî (nşr. Ebû Muaz Târık b. İvedullah b. Muhammed), Riyad: Dârü’l-
Âsime, 1424/2003, I, 260.

54 Ebû Dâvûd, Süleymân b. Eş‘as es-Sicistânî, Risâletü Ebî Dâvûd ilâ ehli Mekke fî vasfi
Sünenihî (nşr. Abdülfettâh Ebû Gudde), (Selâsü resâ’il fî ‘ilmi mustalahi’l-hadîs içinde),
Beyrut: Mektebetü’l-Matbûâti’l-İslâmiyye, 1426/2005, s. 38.

Ardından da söz konusu taksimatın müteahhir âlimlerin kullanımında yaygınlık
kazandığını, mütekaddim ulemânın ekserinin hadisi sahih ve zayıf olmak üzere
iki kısma ayırdığını ifade etmiştir. Hasen hadisi zayıflar arasında zikreden

55 İbnü’s-Salâh, Ebû Amr Osman b. Abdurrahman Şehrezûrî, ‘Ulûmu’l-hadîs, (nşr.
Nureddin Itr), Dımaşk: Dârü’l-fikr, 1406/1986, s. 36.

56 Nevevî, et-Takrîb ve’t-teysîr li-ma‘rifeti süneni’l-beşîri’n-nezîr (nşr. Muhammed Osman
el-Haşet), Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-Arabî, 1405/1985, s. 30.

57 Irâkī, Zeyneddîn Ebü’l-Fazl Abdürrahîm b. el-Hüseyn el-Irâkī, et-Takyîd ve’l-îzâh (nşr.
Muhammed Râgıb et-Tabbâh), Beyrut: Dârü’l-hadîs, 1405/1984, s. 39. Eserlerinde
bu konuya yer veren diğer müelliflerin ekserinin yukarıda zikredilen isimlerden
nakillerde bulunduğu görülmüş, tekrara düşmemek için aktarılan bilgilerle
yetinilmiştir. Eserlerinde söz konusu meseleye yer veren diğer müellifler için bk.
Sehâvî, Fethu’l-mugīs, I, 137-142; San‘ânî, Ebû İbrâhîm İzzüddîn Muhammed b. el-
İmâm es-San‘ânî, Tavzîhu’l-efkâr li-me‘ânî Tenkīhi’l-enzâr (nşr. Muhammed Muhyiddin
Abdülhamîd), Medine: el-Mektebetü’s-Selefiyye, 1366/1947, I, 196-218; Cezâirî,
Tâhir b. Muhammed Sâlih, Tevcîhü’n-nazar ilâ usûli’l-eser (nşr. Abdülfettâh Ebû
Gudde), Beyrut: Mektebü’l-Matbûâti’l-İslâmiyye, 1416/1995, I, 365-72; Tehânevî,
Zafer Ahmed b. Latîf el-Osmânî, Kavâ‘id fî ‘ulûmi’l-hadîs (nşr. Abdülfettâh Ebû Gudde),
Beyrut: Dârü’l-kalem, 1372/1972, s. 83-87; Müftü İmamoğlu, “Ebû Dâvud ve Süneni”
(Yüksek Lisans Tezi, Atatürk Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, 2000), s.